
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Affidamento – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – alla 
società RIETIFOTO di Rieti (RI) - P.I. 01182410579 - della realizzazione di n.2 video nell’ambito 
del progetto “Affettività e Sessualità delle persone con disabilità”, appartenente alla Linea progettuale 
2 degli Obiettivi di Piano - “Promozione dell’equità in ambito sanitario”. Importo complessivo stimato 
pari ad € 1.600,00 (milleseicento/00) IVA 22% esclusa. CIG Z212EEAAF7
Estensore: Dott.  Capparella Alessandro  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Capparella Alessandro                       

Data  26/10/2020                             Firmato elettronicamente da Capparella Alessandro

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  29/10/2020                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020119          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 15/2020  
                                                                                               
Data 30/10/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – alla società 
RIETIFOTO di Rieti (RI) - P.I. 01182410579 - della realizzazione di n.2 video nell’ambito del progetto “Affettività e 
Sessualità delle persone con disabilità”, appartenente alla Linea progettuale 2 degli Obiettivi di Piano - “Promozione 
dell’equità in ambito sanitario”. Importo complessivo stimato pari ad € 1.600,00 (milleseicento/00) IVA 22% esclusa. 
CIG Z212EEAAF7

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che con e-mail del 14/07/2020, così come confermato dalla e-mail del 08/09/2020 
(allegato 1), il Responsabile della U.O.C. Risk Management, Dott. Maurizio Musolino, ha chiesto 
l’affidamento del servizio per la realizzazione di due video nell’ambito del progetto “Affettività e 
Sessualità delle persone con disabilità”, appartenente alla Linea progettuale 2 degli Obiettivi di Piano 
- “Promozione dell’equità in ambito sanitario”;

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 2.1 delle linee guida ANAC n.3, che prevedono 
l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione;

RITENUTO pertanto, di procedere alla nomina del Dott. Alessandro Capparella (Collaboratore 
Amministrativo - cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi, nelle 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee guida n. 3 ANAC;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede, per importi 
inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario ad Acta (Delibera 
Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) n. 287 del 07/07/2017 prevede: “di esonerare le aziende 
sanitarie dal richiedere qualsiasi autorizzazione alla Direzione Regionale Centrale acquisti per gli 
acquisti di beni e servizi fino alla soglia di € 50.000,00 IVA esclusa su base annua…”;

CONSIDERATO che, per il servizio de quo, in data 17/09/2020 sono state inviate richieste di 
preventivo (allegato 2) con scadenza di presentazione per le ore 10:00 del giorno 18/09/2020, e che 



Oggetto: Affidamento – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – alla società 
RIETIFOTO di Rieti (RI) - P.I. 01182410579 - della realizzazione di n.2 video nell’ambito del progetto “Affettività e 
Sessualità delle persone con disabilità”, appartenente alla Linea progettuale 2 degli Obiettivi di Piano - “Promozione 
dell’equità in ambito sanitario”. Importo complessivo stimato pari ad € 1.600,00 (milleseicento/00) IVA 22% esclusa. 
CIG Z212EEAAF7

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

nel rispetto del principio di rotazione non sono stati inviatati gli operatori precedentemente invitati 
per lo svolgimento di un servizio analogo di cui alla determinazione dirigenziale n. 287 del 
10/02/2020, a tre O.E. locali di seguito descritti:
 2MEsse Service, Via Sandro Pertini, 382 - 02100 Rieti - info@2messeservice.com;
 Massimo Rinaldi Fotografo, Via dei Salici, 7a - 02100 Rieti - info@massimorinaldifotografo.it;
 RIETIFOTO, Via Sacchetti Sassetti, 21 - 02100 Rieti - info@rietifoto.com;

VISTO che alla data di scadenza di presentazione delle offerte è pervenuta una sola formulazione di 
preventivo (allegato 3) da parte di RIETIFOTO srls, Via Sacchetti Sassetti, 21 - 02100 Rieti, si è 
deciso di attendere, al fine di garantire il massimo principio di partecipazione, un’ulteriore settimana, 
decorsa la quale, in virtù dell’unica formulazione di offerta proposta è stata richiesta, con nota prot. 
60612 del 25/09/2020, offerta migliorativa (allegato 4);

VISTA l’offerta migliorativa proposta in data 25/09/2020, (allegato 5), si è deciso di ritenere l’offerta 
medesima ammissibile;

DATO ATTO della necessità di procedere all’affidamento del servizio di Video Editing, per 
rispettare la programmazione delle attività di progetto, secondo la calendarizzazione ipotizzata dalla 
U.O.C. Risk Management;

RITENUTO pertanto di dover affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, 
alla RIETIFOTO srls, Via Sacchetti Sassetti, 21 - 02100 Rieti, il servizio di creazione di due video 
per le attività del progetto “Affettività e Sessualità delle persone con disabilità”, appartenente alla 
Linea progettuale 2 degli Obiettivi di Piano - “Promozione dell’equità in ambito sanitario”;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono qui integralmente riportate;

DI AFFIDARE, per quanto sopra evidenziato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016, alla RIETIFOTO srls, P.IVA 01182410579, sita in Via Sacchetti Sassetti, 21 - 02100 Rieti, 
per una spesa complessiva di euro 1.600,00 (milleseicento/00) oltre iva per la realizzazione di due 
video per le attività del progetto “Affettività e Sessualità delle persone con disabilità”, appartenente 
alla Linea progettuale 2 degli Obiettivi di Piano - “Promozione dell’equità in ambito sanitario”;

DI UTILIZZARE, per l’acquisto del servizio di video editing sopra citato con i fondi dedicati 
(risorse vincolate), così come previsto nel DCA n. U00007 del 10/01/2020 recante “Recepimento 
dell’accordo del 28 novembre 2019 tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e 
Bolzano sulla proposta del Ministero della Salute sulle Linee Progettuali per l’utilizzo da parte delle 
Regioni delle risorse vincolate, ai sensi dell’art.1 comma 34 e 34-bisdella legge 23 dicembre 1996, 
n. 662, per la realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 
2019. Ripartizione del fondo vincolato per l’anno 2019 e rendicontazione dell’esercizio 2018”, la 
Regione Lazio ha assegnato un finanziamento vincolato di € 2.310.696,19 per l’elaborazione delle linee 
progettuali, e nello specifico di utilizzare la quota di fondo vincolato per la Linea progettuale n. 2;

DI DARE ATTO che l’onere del presente provvedimento, stimata complessivamente in € 1.952,00 
[millenovecentocinquantadue/00] (IVA 22% compresa) conto di costo 502020119 “servizi non 
sanitari da privato” bilancio esercizio anno 2020;

mailto:info@2messeservice.com


Oggetto: Affidamento – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – alla società 
RIETIFOTO di Rieti (RI) - P.I. 01182410579 - della realizzazione di n.2 video nell’ambito del progetto “Affettività e 
Sessualità delle persone con disabilità”, appartenente alla Linea progettuale 2 degli Obiettivi di Piano - “Promozione 
dell’equità in ambito sanitario”. Importo complessivo stimato pari ad € 1.600,00 (milleseicento/00) IVA 22% esclusa. 
CIG Z212EEAAF7

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti di 
competenza;
DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso alla U.O.C. Politica del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione e Logistica 
di Beni e Servizi

                         Dott. Patrizio Anibaldi 



Oggetto: Affidamento – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – alla società 
RIETIFOTO di Rieti (RI) - P.I. 01182410579 - della realizzazione di n.2 video nell’ambito del progetto “Affettività e 
Sessualità delle persone con disabilità”, appartenente alla Linea progettuale 2 degli Obiettivi di Piano - “Promozione 
dell’equità in ambito sanitario”. Importo complessivo stimato pari ad € 1.600,00 (milleseicento/00) IVA 22% esclusa. 
CIG Z212EEAAF7

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 30/10/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-11-03T16:20:45+0000


		2020-11-03T17:26:13+0000
	Firma applicativa




